ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

POSOUZENÍ ROZDÍLŮ V HRUBÉ MOTORICE MEZI NORMÁLNĚ

VYVÍJEJÍCÍMI SE DĚTMI A DĚTMI S PORUCHAMI VÝVOJOVÉ

KOORDINACE

Bakalářská práce

Anežka Kyvířová
Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Doc. Ladislav Čepička, Ph.D

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 1. června 2015

..................................................................
vlastnoruční podpis

Touto cestou, bych ráda poděkovala doc. Ladislavu Čepičkovi, Ph.D. za odborné vedení,

cenné rady a připomínky při zpracování bakalářské práce.

1

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 3

2 PROBLÉM ......................................................................................................................................... 5

2.1 VÝVOJOVÁ DYSPRAXIE ................................................................................................................. 5

2.2 PŘÍČINY A SYMPTOMY ................................................................................................................. 6

2.2 DIAGNOSTIKA DCD .................................................................................................................... 7

2.3 VÝVOJOVÁ DYSPRAXIE A VÝVOJOVÁ PORUCHA KOORDINACE .............................................................. 8

3 PORUCHY UČENÍ ................................................................................................................................ 9

3.1 PORUCHY UČENÍ ........................................................................................................................ 9

3.2 KOMORBIDITY ......................................................................................................................... 10

3.2.1 ADHD ....................................................................................................................... 10

3.2.2 DAMP ....................................................................................................................... 12

3.2.3 DMO ......................................................................................................................... 12

3.2.4 Autismus .................................................................................................................. 12

3.2.5 Dyslexie .................................................................................................................... 13

3.2.6 Dysgrafie .................................................................................................................. 14

4 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI .................................................................................................................. 15

4.1 KONDIČNÍ SCHOPNOSTI ............................................................................................................. 15

4.1.1 Silové schopnosti ..................................................................................................... 15

4.1.2 Rychlostní schopnosti .............................................................................................. 15

4.1.3 Vytrvalostní schopnosti ........................................................................................... 16

4.2 KOORDINAČNÍ SCHOPNOSTI ....................................................................................................... 16

5 METODIKA ..................................................................................................................................... 17

5.1 MOTORICKÉ TESTY A JEJICH KLASIFIKACE ...................................................................................... 17

5.2 TESTOVÁ BATERIE .................................................................................................................... 18

5.3 SOUBOR ................................................................................................................................. 19

5.4 SBĚR DAT ............................................................................................................................... 19

5.5 ANALÝZA DAT .......................................................................................................................... 20

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ........................................................................................................................ 21

6.1 CELKOVÉ TESTOVÉ SKÓRE TTS .................................................................................................... 21

6.1.1 ZŠ a MŠ Postřekov ................................................................................................... 22

6.1.2 ZŠ Chodov ................................................................................................................ 23

6.1.3 ZŠ Klenčí pod Čerchovem ........................................................................................ 24

6.1.4 ZŠ a MŠ pro sluchově postižené v Plzni ................................................................... 24

6.2 TŘI KOMPONENTNÍ SKÓRE ......................................................................................................... 27

6.2.1 Manuální zručnost ...................................................................................................... 27

6.2.2 Míření a chytání ......................................................................................................... 29

6.2.3 Rovnováha .................................................................................................................. 31

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 35

8 SEZNAM LITERATURY ........................................................................................................................ 36

9 RESUMÉ ......................................................................................................................................... 38

10 SUMMARY ..................................................................................................................................... 39

11 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ ................................................................................................. 40

12 PŘÍLOHY ........................................................................................................................................... I

2

SEZNAM ZKRATEK

DCD - Developmental Coordination Disorder, vývojová porucha koordinace

DD - Developmental Dispraxia, vývojová dyspraxie

ADHD - Attention Deficit Hyperactivity Disorder, porucha pozornosti s hyperaktivitou

ADD - Attention Deficit Disorder, porucha pozornosti

DAMP - Deficit in Attention Motor Control and Perception, porucha pozornosti, motoriky

a vnímání

MABC 2 - Movement Assessment Battery for Children 2

CKP - centrální koordinační porucha

ADL - Activity Daily Living
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1 ÚVOD

Kaţdodenní součástí našeho ţivota je bezesporu pohyb, který je jeho důleţitým

prvkem v kaţdém věku. Pro někoho je smyslem ţivota, pro někoho jiného zase nutností k

dosaţení dnešního ideálu krásy. Pohyb bývá více spontánní v mladším školním věku,

naopak čím je člověk starší, dochází k jeho utlumování. Se stále prodluţující se délkou

ţivota se také rozšiřují poţadavky na kondiční úroveň, a proto tam, kde pohyb schází,

chybí i spousta dalších faktorů, ovlivňujících naše zdraví. Vznikají tzv. „civilizační

choroby“, do kterých řadíme například obezitu či poruchu drţení těla. Vedle řady dalších

aspektů, je pohyb přirozenou a nedílnou součástí zdravého ţivotního stylu, který se v

našem století bohuţel začíná vymykat své podstatě a stává se pouze marketingovým

tahem. Lze jím eliminovat jak spoustu zdravotních problémů, tak i psychických problémů.

Při jeho dostatečné četnosti se do těla uvolňuje endorfin (zvaný také jako „hormon štěstí“);

ten dokáţe v lidském organismu navodit příjemné pocity uvolnění od psychické zátěţe.

Aby mohl být pohyb proveden zcela bezpečně a zcela plnil tuto funkci, musí být konán

správně. „Optimálním pohybem vykonávaným podpůrně pohybovým aparátem

podněcujeme přes nervový a hormonální systém celý organismus k výraznější látkové

přeměně (metabolismu), podporujeme srdeční činnost (sniţujeme např. klidovou tepovou

frekvenci a tím srdce pracuje efektivněji), zvyšujeme dechový objem a vitální kapacitu plic,

napomáháme odstraňovat toxické látky, stimulujeme produkci endorfinů v mozku,

harmonizujeme vegetativní nervový systém apod.“ (Bursová, 2005, s. 11). Problém nastává

v okamţiku, kdy nelze pohyb vykonávat správně, jelikoţ nacházíme určitý deficit ve

vývoji tělesné koordinace. Pokud se tedy odhalí porucha hrubé motoriky, do které se

koordinace řadí, je potřeba se na pohyb více zaměřit, aby bylo moţné utlumit nebo v

nejlepším případě odstranit vyskytující se problémy.

Teoretická část mé práce se bude orientovat na vysvětlení základních pojmů v

oblasti problematiky vývojové koordinace. Dále stručné definici dalších poruch, které jsou

s ní úzce spjaty.

Praktická část bude obsahovat výzkum dětí z různých, na sobě nezávislých škol. K

výzkumu problematiky vývojové poruchy koordinace jsem, na doporučení doc. Ladislava

Čepičky, zvolila děti ve věku 6 – 11 let, tedy mladší školní věk. Testování probíhalo v

přirozeném prostředí, tzn. většinou ve školních tělocvičnách. Pomocí testové baterie
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MABC 2 (Movement Assessment Battery for Children), která je v České republice

poměrně novým diagnostickým nástrojem, se nám podařilo ověřit jak kvalitativní, tak

kvantitativní hodnocení pohybu.

Věřím, ţe závěry budou přínosem nejen pro učitele Základních škol a vychovatele, ale i

pro samotné rodiče.
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2 PROBLÉM

VÝVOJOVÁ DYSPRAXIE

„Dyspraxie je označení stavu, jímţ trpí některé „neohrabané“ děti. Je to jeden ze

„skrytých“ handicapů. Děti s takovou poruchou vypadají stejně jako jejich kamarádi, doma

i ve škole však mohou mít závaţné problémy“ (Kirby,2000,s. 9). Děti nezvládají

kaţdodenní činnosti, které jsou pro jejich vrstevníky běţné. Srovnání vyplývá z

následujícího grafu, který ukazuje úrovně vývoje jednotlivých psychických funkcí u

jedinců s dyspraxií a porovnává je s průměrnými hodnotami jedinců bez dyspraxie.

(Zelinková, 2003)

Graf 1 - Charakteristiky jedinců s dyspraxií (Ripley a kol.; Zelinková, 2003, s. 209)


[…]


Záznam do Záznamového listu

• Čas (s) udrţení rovnováhy (maximální skór je 30 s) bez

– naklopení desky tak, ţe by se její postranní strana dotkla podloţky

– dotyku nestojné nohy o podloţku či podlahu

– dotyku nestojné nohy o desku

– dotyku nestojné nohy o stojnou nohu.

• „O“ – dítě odmítlo úlohu provést, „N“ – úloha je pro dítě nevhodná.

Položka Bal 2

Chůze vpřed s dotykem pata-špička

Pomůcky

Ţlutá páska. Dítě musí mít sportovní obuv.

Příprava

• Testování se provádí ve volném prostoru, bez vnějších překáţek.

• Ţlutá páska v délce 4,5 m nalepená na podlaze.

• Testující zaujme postavení, z kterého můţe jasně vidět vnější strany obou nohou

testovaného v průběhu chůze po pásce.

Popis úlohy

Z výchozího postavení, se špičkou přední nohy na okraji pásky, jde dítě po pásce tak, ţe

při kaţdém kroku pokládá patu došlapující nohy vpřed proti špičce stojné nohy.

Ukázka

Při ukázce zdůrazněte:
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• Pokládat nohy na pásku rovně.

• Při kaţdém kroku se pata došlapující nohy dotýká špičky druhé nohy.

• Nohu nelze po pásce posunovat.

Cvičná část

Jeden pokus s provedením pěti kroků. Ihned přerušte činnost dítěte a připomeňte mu

správné provedení nebo opakujte ukázku, pokud

• se objeví mezera mezi patou vpřed došlapující nohy a špičkou stojné nohy

• postavení nohou, resp. chodidel není přesně v podélné ose pásky.

Testovací část

Maximálně dva pokusy pro dosaţení 15 kroků nebo chůze do konce pásky, podle toho, co

nastane dříve. Pokud dítě splní úlohu bez chyby v prvním pokusu, druhý pokus neprovádí.

Během pokusů se dítěti neposkytuje ţádná podpora.

Záznam do Záznamového listu

• Počet za sebou správně provedených kroků od počátku pásky bez:

– vytvoření mezery mezi patou došlapující a špičkou stojné nohy

– došlapu mimo pásku

– dotyku nestojné nohy o podlahu

– úpravy postavení nohy poté, co jiţ byla poloţena na pásku.

• Pokud dítě dosáhne konce pásky bez chyby, zakrouţkuje se „Ano“ a zapíše se hrubý skór

„15“, tj. maximální skór, i kdyby dítě provedlo méně neţ 15 kroků.

• „O“ – dítě odmítlo úlohu provést, „N“ – úloha je pro dítě nevhodná.

Položka Bal 3

Poskoky po podložkách

Pomůcky

6 podloţek – 3 ţluté, 2 modré a jedna podloţka s kruhovým terčem (cílová podloţka). Dítě

musí mít sportovní obuv.

Příprava

• Testování se provádí ve volném prostoru, bez vnějších překáţek.
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• Šest podloţek umístěných za sebou, delší stranou k sobě, barvy podloţek se střídají. Řada

podloţek začíná ţlutou podloţkou a končí cílovou podloţkou.

• Pokud je kluzká podlaha, podloţky lze přilepit páskou, aby se v průběhu plnění úkolu

neposouvaly.

Popis úlohy

Dítě z výchozího postavení – ze stoje na jedné noze na první ţluté podloţce, provádí pět

souvislých poskoků po jedné noze vpřed z desky na desku. Poslední poskok se nepočítá,

pokud se dítě na poslední podloţce nezastaví do kontrolovaného rovnováţného postoje

nebo udělá poskok navíc. Dítě si volí, kterou nohou začne úlohu provádět. Testují se

poskoky po pravé a levé noze.

Ukázka

Při ukázce zdůrazněte:

• Skákat z podloţky na podloţku, bez přešlápnutí podloţky.

• Skákat z podloţky na podloţku bez zastavení (souvisle).

• Volnou nohou se nedotknout podloţky nebo podlahy.

• Ukončit sled poskoků rovnováţným postojem na jedné noze na poslední podloţce, tj.

zastavit se na poslední podloţce. To lze dosáhnout pokrčením nohy v koleni při dopadu,

a kontrolou pohybu těla.

Cvičná část

Jeden pokus pro kaţdou nohu. Kaţdý pokus zahrnuje poskoky od první podloţky na

poslední podloţku. Po cvičném pokusu poskoků po dané noze následuje testová část pro

tuto nohu. Ihned přerušte činnost dítěte a připomeňte mu správné provedení nebo opakujte

ukázku, pokud:

• dopadne stojnou nohou mimo podloţku (dotyk jakékoli části nohy s podlahou)

• dopadne stojnou nohou na dvě podloţky současně

• provede na jedné desce více neţ jeden poskok

• dotkne se volnou nohou podloţky nebo podlahy

• nezastaví se na poslední podloţce do kontrolovaného rovnováţného („klidného“)

postavení na jedné noze.
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Testovací část

Maximálně dva pokusy pro kaţdou nohu. Jestliţe dítě provede pět poskoků bez chyby v

prvním pokusu, druhý pokus neprovádí. Během pokusů se neposkytuje ţádná podpora.

Záznam do Záznamového listu

• Počet správně provedených po sobě jdoucích poskoků (počítáno od první podloţky)

(maximální hrubý skór 5), a to bez:

– dopadu jakékoli části stojné nohy na podlahu (tj. mimo podloţku); platí také pro poskok

na poslední podloţku

– dopadu stojné nohy na dvě podloţky současně

– zastavení na podloţce

– provedení více neţ jednoho poskoku na jedné podloţce

– dotyku volné nohy nebo jiné části těla s podloţkou nebo podlahou

– ztráty rovnováhy při dopadu na poslední podloţku.

• „O“ – dítě odmítlo úlohu provést, „N“ – úloha je pro dítě nevhodná.

(Psotta, 2014)