HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Anežka Kyvířová
Studijní obor/zaměření: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Posouzení rozdílů v hrubé motorice mezi normálně vyvíjejícími se dětmi a dětmi s poruchami vývojové koordinace

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Jedná se o práci výzkumného charakteru, která řeší aktuální problematiku diagnostiky motorického vývoje u dětí mladšího školního věku. Práce navazuje na projekty řešené na katedře. Autorka se osobně podílela na řadě měření, přičemž sama na vybraných školách měření i organizovala. Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, je kvalitně zpracována a nevyskytují se v ní chyby. Chybou však je absence formulace cíle práce. Autorka provedla velmi dobrou formulaci problému, která měla vyústit ve formulování cíle. Ten, bohužel, chybí. Autorka pravidelně konzultovala s vedoucím práce, připomínky a návrhy dokázala vždy zpracovat. Práci doporučuji k obhajobě.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra tělesné a sportovní výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Posuďte vhodnost použití testu MABC-2 pro potřeby diagnostiky motorického vývoje u dětí se specifickými vzdělávacími potřebami?

V Plzni, dne 20. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2015** spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát KTV. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).